



Conf. cu originalul

**Parlamentul României
Camera Deputaților
Comisia pentru Afaceri Europene**

București, 14 aprilie 2025
Nr. 4c-22/248

**PROCES VERBAL
al lucrărilor Comisiei din perioada 7 – 10 aprilie 2025**

Ordinea de zi a Comisiei:

I. Examinarea și adoptarea opiniei pentru:

1. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Stadiul evoluției deceniului digital – 2024, COM(2024) 260.
2. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Comunicarea din 2024 privind politica de extindere a UE, COM(2024) 690.
Invitat: reprezentant al Ministerului Afacerilor Externe.
3. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – O Busolă pentru competitivitatea UE, COM(2025) 30; raportori: Corina ATANASIU și Ovidiu-Vasile CÎMPEAN.
Invitat: reprezentant al Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului

II. Studiu individual:

1. Comisia Europeană [revizuieste politica de coeziune a UE pentru a pentru a impulsiona prioritățile strategice ale UE](#): competitivitatea și decarbonizarea UE, apărarea și securitatea, regiunile frontaliere estice, precum și locuințele la prețuri accesibile, reziliența la apă și tranziția energetică.
2. Comisia Europeană [va aloca 1,3 miliarde EUR pentru implementarea tehnologiilor critice](#) care sunt importante din punct de vedere strategic pentru viitorul Europei și pentru suveranitatea tehnologică a continentului prin intermediul [programului de lucru al programului Europa digitală \(DIGITAL\)](#) pentru perioada 2025-2027.
3. Comisia Europeană a aprobat [o nouă rundă de 135 de proiecte în cadrul Instrumentului de sprijin tehnic \(„IST”\)](#), pentru a sprijini statele membre să pregătească, să conceapă și să pună în aplicare în total 390 de reforme în 2025.

4. Comisia Europeană a prezentat [ProtectEU – o strategie europeană de securitate internă](#) menită să sprijine statele membre și să consolideze capacitatea UE de a garanta securitatea cetățenilor săi.
5. Curtea de Conturi Europeană - [documentul de analiză nr. 01/2025](#): „Adaptarea rețelei de energie electrică a UE la obiectivul zero emisii nete”.
6. Parlamentul European – [Perspective bugetare pentru Uniunea Europeană 2025](#) – studiu realizat de Serviciul de Cercetare al Parlamentului European (EPRS), care urmărește să ofere o imagine de ansamblu a structurii, faptelor, cifrelor cheie, regulilor și procedurilor bugetului UE, precum și informații despre cele mai recente evoluții în domeniul finanțelor și bugetului UE.

III. Diverse

➤ **Marti, 8 aprilie 2025**, ședința s-a desfășurat în format hibrid (fizic și online) și a fost condusă de doamna Diana Stoica, președinta comisiei. Doamna deputat a supus la vot ordinea de zi, aceasta fiind aprobată în unanimitate de către membrii comisiei.

La punctul I.1. din ordinea de zi a fost examinată Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Stadiul evoluției deceniului digital – 2024, COM(2024) 260, care face un bilanț al progreselor înregistrate către atingerea țintelor stabilite pentru 2030 privind deceniul digital.

Comisia pentru afaceri europene susține Comunicarea Comisiei Europene și consideră că sunt necesare eforturi suplimentare atât din partea acesteia, cât și din partea statelor membre, pentru creșterea nivelului de competențe digitale în rândul populației, a nivelului de intensitate digitală în rândul întreprinderilor mici și mijlocii de pe întreg teritoriul Uniunii Europene și pentru furnizarea amplă de servicii publice digitale într-o manieră orientată spre cetățean, transparentă și ușor accesibilă.

În cadrul dezbaterii, membrii comisiei: au luat act de punctele de vedere ale Comisiei pentru tehnologia informației și comunicații și ale Comisiei pentru știință și tehnologie; au făcut o serie de propuneri și recomandări, printre care analiza măsurii în care sistemele de educație reflectă cererea de competențe digitale, extinderea cadrului de monitorizare a impactului soluțiilor digitale asupra reducerii emisiilor de carbon, în conformitate cu strategia de tranziție digitală și verde, precum și monitorizarea armonizată la nivelul Uniunii Europene a amenințărilor la adresa democrației.

În urma dezbaterilor, președinta comisiei a supus la vot opinia finală. Aceasta a fost adoptată cu unanimitate de voturi și urmează a fi transmisă Biroului Permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

La punctul I.2. din ordinea de zi s-a procedat la examinarea Comunicării Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Comunicarea din 2024 privind politica de extindere a UE, COM(2024) 690, care prezintă bilanțul progreselor înregistrate de statele membre candidate și potențial candidate și formulează recomandări pentru fiecare în parte.

La dezbatere a participat din online, în calitate de invitat, doamna Aniela Crețu, Director general al Departamentului Uniunea Europeană din cadrul Ministerului Afacerilor Externe.

Deputații au luat act de aprecierile Comisiei Europene, potrivit căreia procesul de extindere a Uniunii a intrat într-o nouă etapă în anul 2024.

Totodată, au agreeat punctul de vedere exprimat de Comisia pentru politică externă, au exprimat recomandări privind, în principal, explorarea modalităților de sporire a contribuției partenerilor din regiunea Balcanilor de Vest la autonomia strategică a Uniunii și mobilizarea instrumentelor și resurselor Uniunii pentru creșterea rezilienței Republicii Moldova împotriva atacurilor hibride externe.

De asemenea, au subliniat importanța deosebită a strategiilor de comunicare elaborate de partenerii relevanți, menite să informeze publicul asupra finanțării asigurate de Uniune prin mecanismul de reformă și creștere pentru Balcanii de Vest și, respectiv pentru Republica Moldova.

La încheierea dezbaterii, președinta comisiei a supus la vot opinia finală asupra Comunicării. Opinia a fost adoptată cu unanimitate de voturi și va fi transmisă Biroului Permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

Dezbatările au continuat cu punctul I.3. din ordinea de zi, analiza asupra Comunicării Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – O Busolă pentru competitivitatea UE, COM(2025) 30, la care raportori au fost doamna Corina Atanasiu și domnul deputat Ovidiu-Vasile Cîmpean.

A participat în calitate de invitat, doamna Carolina Cercel, consilier în Direcția afaceri europene din cadrul Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului.

Comunicarea Comisiei pornește de la premiza că, în ultimele două decenii, economia europeană nu a reușit să țină pasul cu alte economii majore precum SUA și Chin, din cauza unui decalaj persistent în planul productivității. Această stare de lucruri impune abordarea urgentă a barierelor și deficiențelor structurale. Propunerea prezintă un plan în materie de competitivitate, menit să sprijine politicile industriale, investițiile și digitalizarea, pentru a consolida poziția economică a UE la nivel global.

A luat cuvântul domnul deputat Ovidiu Cîmpean, în calitate de raportor. Pentru ca România să beneficieze de noile inițiative europene, deputatul a propus „măsuri concrete pentru reducerea decalajelor de dezvoltare între regiuni, sprijinirea întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) în tranziția verde și digitală, întărirea securității energetice și facilitarea accesului la fonduri europene. România are o oportunitate reală de a atrage investiții, de a crea locuri de muncă de calitate și de a-și consolida poziția în economia europeană”.

În urma dezbaterii, membrii Comisiei pentru afaceri europene:

- susțin coordonarea politicilor naționale și ale Uniunii Europene, simplificarea normativă și menținerea unei finanțări adecvate pentru politica de coeziune a Uniunii, care constituie principalul instrument de investiții publice în Uniune;
- recomandă abordarea cauzelor care generează concurență inechitabilă la nivel internațional;
- susțin valorificarea potențialului economic național, inclusiv în planul digitalizării și al securității cibernetice, precum și participarea la noi proiecte importante de interes economic comun european.

În urma dezbaterilor, opinia finală a fost supusă la vot și a fost adoptată cu unanimitate de voturi, urmând a fi transmisă Biroului Permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

➤ În ziua de **8 aprilie a.c.**, din totalul de 24 de membri ai Comisiei, și-au înregistrat prezența 18 deputați: Diana STOICA (USR), BIRÓ Rozália-Ibolya (UDMR) - online, Ovidiu-Vasile CÎMPEAN (PNL), Mirela FURTUNĂ (PSD) - online, Corina ATANASIU (USR) – înlocuită de Oana-Silvia ȚOIU, Ionel-Ovidiu BOGDAN (PNL), Simona BUCURA-OPRESCU (PSD) – înlocuită de Ariana-Oana BUCUR, Ion-Marcel CIOLACU (PSD) – înlocuit de Sergiu-Mircea CONSTANTINESCU, Andra-Claudia CONSTANTINESCU (SOS RO), Cosmin-Ioan CORENDEA (AUR), Elena DOBOȘ (AUR), Giureci-Slobodan GHERA (Minorități), Sorin-Mihai GRINDEANU (PSD) – înlocuit de Ilie TOMA, MARKÓ Attila-Gabor (UDMR) - online, Cristina-Mădălina PRUNĂ (USR), Ciprian-Constantin ȘERBAN (PSD) – înlocuit online de Nicolae-Adrian BARA, Adriana-Diana TUȘA (PSD) - online, Ion-Marcel VELA (PNL).

Au absentat motivat: Dumitrina MITREA (AUR), Andrei DOLINEASCHI (PSD), Dumitrița ALBU (POT), Mircea FECHET (PNL), Andreea-Firuța NEACȘU (AUR), Mariana VÂRGĂ (SOS RO).

➤ În zilele de **7, 9 și 10 aprilie a.c.** și-au înregistrat prezența toți deputații. Aceștia au procedat la studiu individual asupra subiectelor de interes pentru activitatea comisiei, menționate pe ordinea de zi la punctul III.

PREȘEDINTĂ

Diana STOICA

Redactat:
Gabriela Negreț